42. c) ze linge in A. d) der ursprünglich zweimal, das eine der beiden durch Punkte getilgt in A. e) der übergeschrieten von anderer aber gleichseitiger Hand in A.

44. a) LXXXI irrtümlich corrigiert aus LXXXXI.

40

vobis fore gratissimum arbitantes devocioni vestre fiducialiter agenda suggerimus, que ad illarum salutem accedere firmiter credimus et speramus. Sane experientia docente didicimus, quod sorores monasterii Penitentium juxta muros civitatis Basiliensis illius fortassis procurante malicia, qui de
 5 celis ad inferos est ejectus, jam aliquibus temporibus fuerunt in tanta dis-
 sensione et discordia constitute, quod, que dedicate crant ad sui obsequium
 creatoris, deviabant non modicum ortis scismatibus et scandalis nullo ductore
 aut correctore previo laxatis habenis observancie regularis. Verum con-
 siderantes eo vigilantius quo more periculum dampnabilius, quod ex dis-
 10 sensionibus contentiones augentur, querele crescunt, lites ex litibus oriuntur,
 et quod interdum incurritur nodis, dum creditur ansa solvi, non sine solli-
 citudine, que nobis ingruit ex debito officii pastoralis, eas ad pacis et con-
 cordie reduximus unionem. Quo circa discretionem vestram rogamus atten-
 15 datam vobis a domino gratiam earundem sororum curam vigilem gratis
 personaliter vel per aliquos fratres vestri conventus, qui verbo vite delect-
 tentur et valeant esurientes animas refovere, ipsasque sorores visitetis in-
 stituatis et destituatis tam in capite quam in membris, corrigatis edificetis
 pariter et plantetis in illis, quecumque secundum deum animarum ipsarum
 20 saluti videritis expedire, facientes ipsis celestis patrie gloriam predicari, earum
 confessiones audiri, sic attente sic sollicito laborando, ut inter eas loquatur
 concordia, discordie sileant, assurgat compositio, contentio conquiescat, ita, ut
 nullis obstaculis impediuntibus illa semper efficiant, per que in eterne claritatis
 atrio requiescant. Ad hec, cum fratres vestri ordinis apud eas residere nec
 25 possint nec debeant, domino Ottoni capellano earum committere poteritis,
 ut in necessitatis articulo earum confessiones aut culpas cottidianas aliqua-
 rum ex eis audiat, dummodo per hoc occultatis excessibus sub pretextu con-
 fessionum hujusmodi crimina non transeant impunita. Datum Basilee, quinto
 kal. decembris, anno domini M^{CC}nonogesimo primo.

- 30 **46.** *Gräfin Elisabeth von Homberg, Frau von Rapperstwil, und
 Rat und Bürger von Zürich schliessen ein Bündnis auf drei Jahre
 zu gegenseitiger Hilfe gegen jedermann.* Werc öch, das ein Römischir
 chünk cheme, der gewaltig wurde ze Basil, ze Chostinz un Zürich in dirre
 jarzal, so sol doch disü glübe stete sin, wand alleine gegen dem chünge.
 35 *Zürich 1291 November 28.*

*Kopp Urkunden 2, 143 n^o 80 und Gfr. 32, 274 n^o 2, beide nach dem
 Original im StA. Zürich. — * Abschiede 1, 377 n^o 37. — * Rockholts
 51 n^o 87. — * Öeksti 109 n^o 357.*

- 40 **47.** *Das Stift St. Leonhard leiht der Katharina, Witve Ulricks
 von Blotzheim, zwei Häuser zu Erbrecht.* — 1291 Dezember 5.
Gleichzeitige Abschrift in Lh. A. fol. 77^r (B).

Nos H[einricus] prepositus totusque conventus ecclesie sancti Leonardi
 Urkundenbuch der Stadt Basel. III.

Basiliensis civitatis notum fieri cupimus universis presentium inspectoribus, quod nos de communi nostro consensu duas domos contiguas jure proprietatis ad nostrum monasterium spectantes sitas in vico, qui vulgo dicitur Gerwerstraze, supra Birsicum majorem inter domum quondam V̄lrici pistoris dicti de Blatzhein ex una et domum quondam Chv̄nradi dicti Brvnmeister ex parte altera concessimus discrete mulieri Katerine relicte quondam V̄lrici predicti de Blatzhein jure emphiteotico sive hereditario perpetuo possidendas, unam videlicet earum inferiorem, que quondam dicebatur Amtzenhus, sub annuo censu decem et octo denariorum in festo beati Martini, uno messore et XXX den. nomine quorundam anniversariorum tempore suo solvendorum, aliam vero superiorem contingentem domum quondam Chv̄nradi Brvnmeister predicti, ad resignationem Heinrici dicti Grauen gratücher, Ite uxoris sue legitime et liberorum suorum, et ad eorum petitionem pro VIII sol. nomine census divisim in jejuniis quatuor temporum, uno messore et sex sol. nomine quorundam anniversariorum persolvendorum tempore similiter, quo eos dari contingerit, jure ecclesie nostre in omnibus nobis salvo. Ad hujus rei evidentiam firmiorem sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Testes hujus rei sunt domini et confratres nostri Reinherus Gallicus, Nicholaus dictus Verwer, Jo[hannes] zem Nwwenkelre, Jacobus procurator, R[üdolfus] scholasticus, N[icolaus] dictus Gcilfz, V̄lricus dictus de Blatzhein cellerarius, Chv̄no de Berne plebanus, Nicholaus de Ansoltingen et Martinus quondam notarius domini Hugonis dicti zer Svnnen et quidam alii fide digni. Dat. anno domini M̄C̄LXXXI, feria quarta ante beati Nicholai.

48. Anno domini M̄C̄LXXXI, in vigilia beate Lucie, contulit nobis Berchtoldus dictus de Almswilr cerdo dictus Lantvogt pro anniversario Agnese uxoris sue ortum seu aream sitam in villa Benkon prope aream seu domicilium seu bona Chv̄nradi dicti Baseler ex una et prope bona . . . dicti Billvng ex altera jure proprio ad eum spectantem solventem annuatim IIII sol. et II pullos semper in festo beati Martini. — 1291 Desember 12.

Gleichzeitiger Eintrag in Lk. A. fol. 65.

49. Ritter Heinrich von Strassburg begiebt sich gegen das Kloster Lützel aller Ansprachen auf Güter zu Attenschweiler.

Basel 1291 Desember 13.

Original im BA. Kolmar, Lützel n^o 1312 (A).

Von den an Pergamentstreifen hängenden Siegeln ist nur das des Domstifts noch erhalten.

Noverint universi et singuli, quos nosse fuerit oportum, quod, cum inter me Heinricum militem Basiliensem dictum de Strazburg et honorabiles in Christo . . . abbatem et conventum monasterii Luzzelensis Cisterciensis ordinis super quibusdam bonis sitis in banno ville de Attemswilre, in quibus me jus repetendi eadem opinabar habere, dissensionis materia suborta fuisset et occasione eorundem bonorum predictis domino . . . abbati et con-

ventui prohdolor injurias et violentias irrogassem, tandem proborum in-
 ductus consilio et de mera veritate instructus plenius inveni me nullum in
 bonis, super quibus vertebatur dissensio, jus habere penitus et ex certa
 scientia id presentibus recognosco, renuncians nomine meo et hercdum meorum
 5 omnibus actionibus juriqne, que mihi in presenti et citra tam in bonis pre-
 dictis quam aliis possent competere quoquo modo, promittens nichilominus
 eodem nomine quo supra prefatos dominos . . . abbatem et conventum occa-
 sione cujuscunqne actionis seu dissensionis inter nos habite de ectero non
 gravare nec ipsis dominis aliquas molestias injurias et violentias irrogare.
 10 In premissorum testimonium ego Heinrichus milcs predictus prefatis dominis
 presentes tradidi sigillo meo proprio sigillatas. Ad majorem quoque evi-
 dentiam et certitudinem pleniora sigilla reverendi patris ac domini Basili-
 ensis episcopi ac universitatis Basiliensis procuravi presentibus appensari.
 Et nos [Petrus] dei gratia Basiliensis episcopus et Hugo de Lörach miles
 15 magister civium Basiliensium ac consules ejusdem civitatis Basiliensis ad
 petitionem prefati H[einrici] militis sigilla nostra videlicet episcopi predicti
 et universitatis Basiliensis duximus presentibus appendenda. Testes qui pre-
 missis interfuerunt sunt hii, videlicet Heinrichus major cellerarius, V[iricus]
 dictus de V[il]heim sacerdos, monachi monasterii Luzzclensis, frater Conradus
 20 dictus Waller, frater Johannes dictus Schrüberlin, frater Wernherus de Attem-
 wile conversi ejusdem monasterii, Petrus dictus Gabeler viceadvocatus
 Basiliensis, Heinrichus villicus de Almswilre, V[iricus] dictus de Zvrich civis
 Basiliensis et quamplures alii fide digni. Datum et actum Basile, anno
 domini MCCCnonagesimo primo, idus decembr.

25 **50.** *Das Stift St. Leonhard leih dem Heinrich Muttenser ein
 Haus zu Erbrecht.* — 1291 Dezember 17.

Gleichzeitige Abschrift in Lh. A. fol. 78 (B).

Universis presencium inspectoribus H[einricus] prepositus et conventus
 ecclesie sancti Leonardi Basiliensis civitatis eorum noticiam, que sequuntur.
 30 Noverit vestra discretio, quod Heinrichus de Oberwilt dictus Brvneister et
 . . . uxor sua legitima domum suam sitam inter Cerdons propc fontem dictum
 Richtbrvnan, quam a nobis et nostro monasterio jure hereditario habuerunt
 pro XVIII den. nomine census, sex denarii pro quodam anniversario, et sex
 denarii Hospitali nostro, et uno messore singulis annis persolvendis, ven-
 35 diderunt et tradiderunt Heinricho dicto Muttenser pro XXVII libris Basiliensibus,
 quam pecuniam plenarie se ab eodem recepisse et in suos convcrtisse
 coram nobis bona fide confessi sunt, resignantes dictam domum ad manus
 nostras, petentes humilliter ac devote, ut dictam domum sub eodem jure et
 eodem censu, sicut et ipsi cam a nobis et nostro monasterio habuerunt,
 40 Heinricho concedere dignaremur memorato, quod et nos fecisse profitemur
 per presentes jure nostri monasterii in omnibus nobis salvo. Hujus rei testes
 sunt domini et fratres nostri Jacobus procurator noster, R[üdolfus] scolasticus,
 V[iricus] de Blaczhain cellerarius, Martinus quondam notarius domini Hugonis

ad Solem, item Burchardus Bermender, Petrus dietus de Machstat, P. dictus Bvehel, Mathias dictus de Tegeruelt, Ebinus dietus de Ratoldorf et alii quamplures. Ad hujus rei robur sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Dat. anno domini M^oCC^oLXXX^oXI, feria secunda ante festum beati Thome apostoli.

5

51. *Lütold von Regensberg verkauft dem Heinrich Fröwler den Fronhof und den Kelnhof zu Lienheim.* — 1291 —

Abschriften des 18. Jh. im StA. Aarau (B und B').

* *Freiburger Diöcesanarchiv 10, 319.*

B.

10

In gottes namen amen. Ich Lütolt von Regensperg brüder Diethelmes sun von Regensperg künde allen, die disen brief aneschent oder hörent lesen, das ich Heinrich dem Frowler han ze khoufen geben den fronhof ze Lienheim umb fünfzig mark, mit wasen, mit, zünen,*) mit wasser und wasserrünse, in und mit allem dem reehte, so ein freyes güt verkhouft und geben sol werden, ane zwing und ane bann, den ich mir selber han behept. Und han das gethan mit mines vogtes hand graf Friederichs von Toggenburg, der mir ze vogte wart geben vor dem künege. Und wer, das Heinrich der Frowler hette gebunden vergessen an disem brief, des er hernach betörffe, des bin ich im ehtenden ze bessern. Und das diser khouf stet iemer me belibe, so henken wir grave Friderieh von Toggenburg und ich Lütolt der vorgenant von Regensperg unsere insigel an disen brief. Dis beschach, do man zalt von unsers herren gepurt tusent jar und zweyhundert jar und nünzig in dem ersten.